
Fiumalbo lì, 23-02-2023

OGGETTO: ORDINANZA N. 2

LIMITAZIONI ALLA VIABILITA’ PER TAGLIO ERBA, PULIZIA E MANUTENZIONI
VARIE NELLE  STRADE E PIAZZE COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che, periodicamente, la squadra operai del comune provvede alla pulizia, al taglio
dell’erba, alla raccolta delle foglie, a manutenzioni varie nelle piazze e strade comunali;

RITENUTO che, per ragioni operative, si rende necessario istituire, in funzione delle esigenze di
cantiere, temporanee limitazioni alla sosta e al transito sulle aree interessate dai suddetti interventi.
Tali limitazioni saranno applicate all’occorrenza, di volta in volta, previa esposizione della relativa
segnaletica stradale;

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, 1° comma
della L.241/90 e ss.mm. ;

VISTI gli art. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs.
285/1992) e ss. mm. e ii. Concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla
circolazione fuori e dentro ai centri abitati e limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario
della strada;

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato
con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e ss. mm. e ii.;

PRESO ATTO che ai sensi del Codice della Strada le strade vicinali di uso pubblico sono
equiparate alle comunali;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;così come modificato dall’art. 6 del D.L. 23 maggio 2008 n. 92
convertito con modificazioni dalla L. 24 Luglio 2008 n. 125;

RICHIAMATE le vigenti norme per la circolazione stradale ed il vigente statuto comunale;

RITENUTO di provvedere a tutela dell’incolumità pubblica;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 08 del Comune di Fiumalbo del 09/05/2022 con il quale
attribuisce la responsabilità del settore Tecnico - Manutentivo del Comune di Fiumalbo alla
sottoscritta Arch. Noemi Covili

ORDINA

I seguenti provvedimenti, esecutivi per il tempo di durata delle operazioni di pulizia, taglio
dell’erba, raccolta delle foglie, e manutenzioni varie nelle piazze e strade comunali da parte della
squadra operai del comune:
1) limitazioni alla sosta (divieto di sosta con rimozione forzata e spese a carico dei trasgressori,
all’occorrenza), e al transito su strade, piazze, parcheggi, pedonali ed aree di uso pubblico del
capoluogo e frazioni, da valersi sia durante l’esecuzione dei lavori, che fino a maturazione dei
lavori, ripristini finali, eliminazioni di situazioni di pericolo, ecc.;
2) temporanee limitazioni al transito quali circolazione a senso unico alternato regolamentato a
mezzo segnali o movieri, divieto di sorpasso, limitazioni di velocità, limitazioni di portata, ecc., in
base alle esigenze;
3) divieto di transito da valersi durante l’esecuzione dei lavori e maturazione delle opere o
eliminazione di situazioni di pericolo, da valersi se necessario H24;

Comunque il presente provvedimento è da intendersi esecutivo sul luogo e al momento e per la
durata dell’esposizione della relativa segnaletica

La presente ordinanza è da ritenersi valida fino a revoca della stessa. Ci si riserva comunque di
apportare in qualsiasi momento integrazioni, variazioni, o di revocare la presente qualora se ne
ravvisi la necessità.

In funzione delle necessità operative, l’efficacia della presente potrà essere sospesa e riattivata
senza ulteriore provvedimento ordinatorio, pertanto il presente provvedimento ha carattere di
ordinanza “aperta”; sarà pure possibile parcellizzare le aree interessate dai divieti in relazione alle
esigenze di cantiere.

DEMANDA

Alla Polizia Locale il posizionamento della relativa segnaletica a norma del Codice della Strada nei
tratti interessati e per i tempi necessari, che saranno anticipatamente comunicati dal Responsabile
del Servizio Tecnico o dal Capo squadra degli operai.
A tutti gli organi di polizia stradale, come previsto dall’art. 12, l’incarico di vigilare in ordine alla
corretta applicazione e l’osservanza della presente ordinanza e di disporre le modalità esecutive più
idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione stradale e l’informazione agli
utenti della viabilità.

Avverte

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno
applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.

Si notifichi mediante pubblicazione all’albo pretorio on–line per 15 gg. consecutivi e
l’apposizione della prescritta segnaletica in loco.

Avverte altresì

-che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi
dell’art. 27, 3° comma del D.Lgs 285/92 e ss. mm. e ii. (Nuovo Codice della Strada),  al Ministro

Pagina 2 di 3



delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità
stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della
Strada);
-che ai sensi dell’art. 3, 4° della Legge 7 agosto 1990 n. 241, contenente “nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo temine

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                                                                  F.to Arch. Covili Noemi

Pagina 3 di 3


